However, an important clarification is necessary at this point. On the one hand, as the *medium rei*, the *medium iustitiae* cannot regard only the claims of the parties, addressing rather their effective right; on the other hand, the claim of each party is not at all insignificant in finding the *medium iustitiae*, since it is always beginning from that claim that what is right can be recognized.

This is a fundamental implication of the Thomistic perspective, and it shows its difference from all the theories that conceive of what is just as a mere enforcement of laws. This difference is in fact strictly linked to the role that the parties play in determining the *ius* and to the consequences that derive from it also on the epistemological level.

Indeed, although on the topic there exist in the treatise *de iustitia* of the *Summa Theologiae* some particularly significant articles⁶⁶, to find the most interesting indications from the epistemological point of view, we have to abandon the terrain of reflection on the *ius* and consider the theological and philosophical contexts that serve as a backdrop for a peculiar branch of the doctrine of *medietas*, which surfaced through the technical use of the phrase *via media*. We read what perhaps is the most effective description of it in the passage of the *Contra impugnantes Dei cultum et religionem* where Aquinas invokes the Boethian controversy against the opposing heresies of Nestorius and Eutyches. There he proposes: “because, as Boethius writes in the book *De duabus naturis*, the

⁶⁴ Cf. *Super III Sent.*, d. 33, q. 1, a. 3, qc. 2; *Summa Theol.*, I-II, q. 64, a. 2; *ivi*, II-II, q. 58, a. 10; *ivi*, q. 61, a. 2, ad 1; *De virtutibus*, q. 1, a. 13, ad 7; *Quodlibet VI*, q. 5, a. 4; *Sententia Ethic.*, V, l. 1, vv. 35-38.

⁶⁵ *Sententia Ethic.*, V, l. 6, vv. 152-153, 157-158. But consider the whole sentence that contains the passages mentioned: “[...] quia iustum est medium inter damnum et lucrum, inde est quod, quando homines dubitant de hoc, refugiunt ad iudicem, quod idem est ac si refugerent ad id quod est iustum; nam iudex debet esse quasi quoddam iustum animatum, ut scilicet mens eius totaliter a iustitia possideatur. Illi autem qui refugiunt ad iudicem videntur quaerere medium inter partes quae litigant, et inde est quod iudices vocant medios vel mediatores, ac si ipsi attingant medium in hoc quod perducunt ad id quod est iustum. Sic ergo patet quod iustum de quo nunc loquimur est quoddam medium, quia iudex qui determinat hoc iustum medius est, in quantum scilicet constituit id quod est aequale inter partes, aequale autem medium est inter plus et minus, ut supra dictum est” (*ivi*, vv. 143-159).